bahasa Inggeris yang menunjukkan konotasi kebebasan untuk memilih melakukan atau meninggalkan perbuatan berkenaan (*ikhtiyar*).²⁸ Sungguhpun demikian maksud mubah adalah meluas yang juga merangkumi hukum wajib, sunat, makruh dan harus.²⁹

Menurut pandangan ahli Usul al-Fiqh seperti Shawkani (m. 1250H/1834M) dan Zarkashi (m. 794H/1392M) pengertian *mubah* adalah sama dengan halal iaitu sesuatu yang dibenarkan untuk melakukannya atau meninggalkannya, tidak mendapat pujian serta tidak mendatangkan mudarat jika dilakukan atau ditinggalkan.³⁰ Keadaan ini dijelaskan sendiri oleh al-Quran dalam konteks pemburuan ketika berihram

- ³⁵ Ibn Manzūr, *Lisān al-'Arab*, 15:9.; lihat juga Ahmad al-'Ayid, *al-Mu'jam al-'Arabi*, 310.; lihat juga Wizārah al-Awqāf wa Shu'ūn al-Islāmiyyah, *al-Mawsū'ah al-Fiqhiyyah* (Kuwait: Wizārah al-Awqāf wa Shu'ūn al-Islāmiyyah, 2007), 17:183.
- ³⁶ Ibn al-Najjar, *Sharāḥ Kawakib*, 120.

jelas oleh nas Syarak dan ia adalah sesuatu yang mengikat.³⁷ Menurut pandangan Ibn Qayyim al-Jawziyyah (m. 751H/1350M), haram adalah suatu larangan atau tegahan yang nyata larangan atau tegahannya yang mana perbuatannya mendapat amaran dan ancaman.³⁸ Ibn Ḥazm (m. 456H/1064M) pula berpendapat haram adalah meninggalkan perkara yang dilarang kerana kepatuhan dan ketaatan kepada Allah SWT.³⁹

Seperti halal, skop haram juga menyeluruh dan merangkumi semua aspek dalam kehidupan manusia termasuklah dalam aspek makanan⁴⁰ seperti daging, sembelihan dan sebagainya.

Perkataan syubhah berasal dari kata dasar bahasa Arab *syibhu*, *syabahu* dan *syabīhu* (شَيْبُهُ، شَيْبُهُ، شَيْبُهُ)⁴⁷ dan kata jama'nya adalah *syubuhāt* (شُبُهَاتٌ) dan *syubah* (شُبُهَةٌ)⁴⁸ yang bermaksud kesamaran⁴⁹ dan diragui.⁵⁰ Ibn Manzūr (m. 711H/1311M) mendefinisikan syubhah sebagai menyerupai, menyamai, samar atau tidak jelas.⁵¹ Manakala dari sudut terminologinya, syubhah bermaksud sesuatu perkara yang samar dan tidak diketahui sama ada ianya halal atau haram, hak atau batil,⁵² malah ditakuti hakikatnya dan disyaki padanya.⁵³ Imam al-Ghazali (m. 505H/1111M) menjelaskan syubhah adalah sesuatu perkara yang samar dan tidak jelas disebabkan terdapat dua bentuk keyakinan yang bertentangan yang mana timbul akibat dua faktor yang berbeza.⁵⁴ Menurut Jurjani (m. 816H/1413M) syubhah diertikan sebagai sesuatu yang tidak diyakini kedudukannya sama ada halal atau haram.⁵⁵ Perkara syubhah merupakan hasil daripada keserupaan di antara dua perkara yang mana telah bercampur sehingga sukar untuk dibezakan antara salah satu di antara keduanya.⁵⁶